1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 486 (QUADRICENTÉSIMA-OCTAGÉSIMA-SEXTA) REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE ABRIL DE DOIS MIL E
DEZESSETE.

DATA, HORA E LOCAL – Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e dezessete,
às 14:00 horas, na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso, número duzentos
e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof. João
Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado Piluski, bem como
os demais Conselheiros, TQ Carlos Alberto Molkenthin, EQ Carlos Alves de Oliveira,
Prof. Carlos de Barros Junior, BQ Edward Borgo, Prof. Dimas Augusto Morozin
Zaia, EQ Rene Oscar Pugsley Junior e os Suplentes EQ Emerson Martim e BQ
Clayton Fernandes de Souza, foram cientificados através da Convocação nº 004/2017,
conforme Lista de Presença anexa à presente ata (Documento 1), devidamente
assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário para
ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) Prestação de Contas – O Sr. Presidente
coloca em apreciação a Prestação de Contas de 2016, a qual foi discutida e aprovada
por unanimidade. b) Viagem – O Sr. Presidente esteve em Brasília nos dias 19 e
20/04/17, onde tratou de vários assuntos relativos ao Conselho Regional. c) Portaria nº
007/2017 – Designa Comissão Especial para análise de contas do CRQ-IX referente ao
exercício de 2016.

PROCESSOS: A) Temos até a presente data 26.047 (vinte e seis mil e quarenta e sete
centavos) processos. B) Temos para esta reunião 15 (quinze) processos, sendo 14
(quatorze) de profissionais e 01 (um) de empresa. C) Foram aprovados “Ad -
Referendum” da Diretoria para esta reunião 129 (cento e vinte e nove) processos, sendo
42 (quarenta e dois) de empresas e 87 (oitenta e sete) de profissionais, a seguir
discriminados: Registro e expedição de certificados para as seguintes empresas:
25854 Município da Cidade Gaúcha, 25578 Mimosa Alimentos Ltda, 25909 Dedetizadora
Campo Largo Ltda ME, 25786 RDS Prods. de Higiene e Limpeza Ltda ME, 25917
Desbot Clean Ind. e Com. de Máquinas e Assist. Técnica Ltda, 25867 Jeverson Jeniel
Regly Fabricação de Embalagens Plásticas Eireli ME, 25853 Indusbello Ind. e Com.
Prod. Médicos Odontológicos Ltda, 25958 Claudia Nadalin Cardoso, 24455 Itamir
Colombo ME, 25913 C.E. Barbosa Prestadora de Serviço ME, 25862 Viva Dist. Prods.
Hospitalares Eireli ME, 25900 LLS Serviços de Saneamento e esgoto Ltda ME, 25957

 2

Free From Dist. Cosméticos Eireli ME, 25937 Saborvel Ind. Massas para Pão de Queijo
Ltda, 25837 SENAI - Ponta Grossa, 25696 Domcolor Ind. e Com. Ltda, 26011
Produserv. Serviços Eireli ME. Atenderam a intimação: processo nº 20715 PW
Decoração Ltda, 2310 Cia. de Saneamento do Paraná – SANEPAR Curitiba, 22666
Hermann Ind. Com. de Trigo Ltda, 19779 Gold Ind. Com. Ltda. Registro e expedição de
cédula provisória sem atribuições para os seguintes profissionais: processo nº
25842 Alexandre Augusto de Modesti, 25758 Bruna Rodrigues Salomão, 25830 Marlus
Henrique Jes Soares, 25865 Mauro Aguiar de Souza, 25861 Thiago dos Reis Mello,
25858 Kayque Araujo B. Rossi, 25855 Emerson Fachini dos Santos, 22999 Aline Vitoria
Reis, 25902 Maroanne Thays Farinacio dos Santos, 25864 Laine Furlanetto Araújo,
25919 Larissa de Cassia Vieira, 25910 Eliseu Efrain Petruy, 25920 Eduardo dos Santos
Cardoso Silva, 24969 Edevaldo de Souza Vintorin, 25977 Franciele dos Santos Teixeira,
25682 Maria Ecleia Ribeiro Torres. Registro e expedição de carteiras com
atribuições de nível médio para os seguintes profissionais: 25656 Alberto Eduardo
L. Ângulo, 25668 Camila Rizzardi Peverari, 24844 Augusto Cesar Mendes, 25779
Gilberto Consoni, 25843 Leila Cassia de Sousa Lemos, 25856 Kelen Morais, 17618
Andressa Honório de Andrade, 25846 Giseli Lemos F. de Souza, 25572 Izael de Souza,
24716 Marizete Freitas Neves, 25584 Wilian Garcia Santos, 25.235 Junior Cesar
Santana Pinto, 25.318 Daniele Bessa Barbosa, 25.477 Naomi Beatriz Rocha Tomé,
25.239 Marcio Aparecido da Silva, 25.404 Daniela Bispo Vieira, 25.819 Mariangela
Rentechem, 25.916 Bruno Domingues de Medeiros, 18.738 Eliza Regina Tezck de
Almeida, 25.652 Juliana Pereira do Nascimento, 19.956 Marta Pereira de Oliveira,
23.320 Jennefer da Costa Kremer, 26.041 Denise Aparecida Zangiroli. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de 01 a 07 para os seguintes profissionais:
processo nº 25859 Lucas Barbosa Duarte, 25848 Luana Berwaldt. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de 01 a 13 para os seguintes profissionais:
processo nº 25488 Carlos Eduardo Soares dos Santos, 25845 Thais Ayumi Shimada,
25860 Robson Marques R. de Souza, 25681 Tatiane Rubias da Silva, 25771 Thalita
Marques da Silva, 25901 Vania Gusso Scherbate, 25312 Walmir Honorato da Silva
Junior, 25906 Lais Cecluski, 25179 Evert Luis Rodrigues, 25812 Paulo Vinicius de
Carvalho Barbetta. Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 16
para os seguintes profissionais: processo nº 25847 Vinicius Andre Pedrotti, 25899
Tatiane Maria Negoceki, 25918 Leonardo Serbeto de Freitas Mattos, 25914 Guilherme
Benjamin Rosini, 24904 Karine de Andrade, 25150 Claudielize Pereira, 25664 Marcelo
Schwab Casemiro, 25777 Simone Auda Carbonar, 25857 Gustavo Paiva Fernandes,
25866 Daniel Antonio de Oliveira, 25137 Vanessa Lais Ribeiro dos Santos, 25818 Helio
Alves Garcia, 25435 Anelize Seniski Silva, 25470 Eduardo Dias Cechin. Anotação em
Carteira: processo nº 13547 Julio Cesar Sella Vieira. Reativação: processo nº 3203/87
Marcos Antonio Francisco da Silva. Arquivamentos: processo nº 10.592 Condomínio
Edifício Capitolium, 850 Popasa Potinga Papéis S/A, 24.662 Gabriel Belchior Gallo,
19.833 Vinicius Claudinei Sottoriva, 3.516 Clicheria Curitiba, 13.321 Photoplus
Cosméticos Ltda, 14.395 N T G Produtos Químicos Ltda, 14.150 Ambiensys Gestão
Ambiental Ltda, 23.697 Proindústria Suprimentos Industriais, 19.125 Clovis Piovezan,
24.254 Karen Janaina Rupp, 16.822 Diretta Distribuidora de Prods. de Limpeza Ltda,

 3

23.043 Camila Grade Abi A. Fantin, 20.327 Ana Paula da Silva Masiero, 24.246 Claudio
Rogerio de Souza, 22.234 Cidelia de Souza Cunha, 19.737 Regina Haas Della Pria dos
Santos, 21.262 Ailton Barbosa da Silva, 20.495 Elinival Santos Farias, 21.263 André
Nagaoka, 24.299 Mensonquimica Ind de Detrgentes Ltda EPP, 5.707 Dantton Ind. Com.
de Prods. Químicos Ltda, 20.516 Luana Tybucheski, 13.777 Centrosul Fab. Com.
Repres. de Sucos Ltda, 15.262 Emporio Leão Ind. Com. Prods. Alimentícios Ltda,
15.671 Golden Max Internacional - Lab. Químico, 23.980 Intersama - Com. Imp. Eireli
EPP, 18.743 Recomils Com. de Metais Ltda, 23.357 Urano Plasticos Ltda, 14.610 Logika
Distribuidora de Cosméticos Ltda, 23.928 Elis Rizzi Varela, 22.980 Andressa Loise
Speck, 7.909 Condomínio Edifício Saint Pool, 22.878 Susana Veronica Vazquez Nunes,
20.000 Cerme Cooperativa Mista, 21.859 Mael Materiais Eletricos Ltda Epp, 23.059 Cia
Agrolatina de Álcool e Derivados Ltda ME, 22.877 Gilberto Ribeiro de Almeida, 17.697
Cromagens Toledo Ltda, 20.342 Hendriz e Bossi Ltda EPP, 8.755 Ricardo Mercadante.
D) O Sr. Presidente solicita aos Conselheiros que relatem os processos: Relator René
Oscar Pugsley Junior - Processo nº. 17976/09 Cristiane Ferreira da Costa Silveira,
pelo cancelamento do registro. Processo nº. 25647/16 Simone Segunda, não
provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro no prazo

de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 991,78 (novecentos
e noventa e um reais e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor será corrigido
pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro
índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês
anterior do pagamento. Processo nº. 03704/91 Hotel Carimã Ltda, pelo indeferimento
do cancelamento do registro. Processo nº. 13253/04 Selma Maria Feitosa, pela isenção
da anuidade de 2017. Processo nº 13819/05 Joel Joaquim Gomes de Witte, pela
isenção da anuidade de 2017 e cancelamento do registro. Processo nº 17874/09 Marcia
Adriane Derenevicki, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 18710/10
Franciele de Carvalho, pela isenção da anuidade de 2017 e cancelamento do registro.
Processo nº. 22169/13 Suelen Cristina Neves Pereira, pela isenção da anuidade de
2017. Relator Walter Kugler – Processo nº 00631/83 Rogerio Umberto de Andrade,
pela isenção da anuidade de 2017 e cancelamento do registro. Processo nº. 01374/84
Érico Lima, pela isenção da anuidade de 2017 e cancelamento do registro. Processo nº.
19299/10 Jeferson Ceratto, baixar em diligência. Processo nº. 22538/13 Gabriel Norcia
e Targa, pelo cancelamento do registro e isenção da anuidade de 2017; indeferido o
pedido de isenção da anuidade de 2016. Processo nº. 22563/13 Omar Kalluf, pela
isenção da anuidade de 2017 e cancelamento do registro. Processo nº 22931/14
Beatriz Brandão Assis Gonzales, pela isenção da anuidade de 2017 e cancelamento do
registro. Processo nº 25136/16 Lucivandro de Oliveira da Luz, oficiar novamente o
SENAI solicitando o currículo de formação do profissional, para verificar se, em seu
curso, teve a formação necessária para exercer as atividades que desempenha ou se
está exercendo ilegalmente a profissão de químico.

 4

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e como
ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a presente ata.
Curitiba, 28 de abril de 2017.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 5

DOCUMENTO 1 – ATA 486 (QUADRICENTÉSIMA-OCTAGÉSIMA-SEXTA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE ABRIL DE DOIS
MIL E DEZESSETE.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

EQ Emerson Martim

CRQ 09302946

LQ Clayton Fernandes de Souza

CRQ 09101267

 6